



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2024 № 83-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
области от 02.12.2021 № 845-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными, утвержденное постановлением Правительства области от 02.12.2021 № 845-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными и признании утратившим силу постановления Правительства области от 04.02.2020 № 81-п», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 05.02.2024 № 83-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение о региональном государственном контроле  
(надзоре) в области обращения с животными**

1. В разделе I:

1.1. В пункте 5 слова «департаментом ветеринарии» заменить словами «государственной ветеринарной службой», слово «департамент» – словом «служба».

1.2. В пункте 6:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «службы»;  
- в абзаце втором слова «директор департамента» заменить словами «руководитель службы»;

- в абзаце третьем слова «заместитель директора департамента» заменить словами «заместитель руководителя службы – начальник общего отдела службы»;

- абзац четвертый признать утратившим силу;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- консультант общего отдела службы.»;

- абзац шестой признать утратившим силу.

1.3. В пункте 7 слово «департамента» заменить словом «службы».

1.4. В абзаце пятом пункта 9 слово «Департаментом» заменить словом «Службой».

2. В разделе II:

2.1. В пункте 10 слово «департаментом» заменить словом «службой».

2.2. В пункте 12 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

2.3. В пункте 14, абзацах втором и третьем пункта 15 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

3. В пунктах 16, 19 раздела III слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

4. В разделе IV:

4.1. В пункте 20:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба»;  
- в абзаце восьмом слово «департамента» заменить словом «службы», слова «директору (заместителю директора)» – словами «руководителю (заместителю руководителя – начальнику общего отдела)».

4.2. В пункте 21:

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба»;

- в абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «службы».

4.3. В абзацах втором – четвертом пункта 22 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

4.4. В пункте 23:

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба»;
- в абзаце первом подпункта 23.1, подпункте 23.2, абзацах первом и пятом подпункта 23.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;
- в подпункте 23.3 слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамента» – словом «службы»;
- в подпункте 23.5 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

4.5. В пункте 24:

- в абзаце втором слово «департамента» заменить словом «службы»;
- в абзацах пятом – восьмом подпункта 24.2, абзаце втором подпункта 24.3 слово «департамента» заменить словом «службы»;
- в подпункте 24.4 слово «департамента» заменить словом «службы», слова «директором (заместителем директора)» – словами «руководителем (заместителем руководителя – начальником общего отдела)».

4.6. В пункте 25:

- в подпункте 25.3:
  - в абзаце первом слова «директора (заместителя директора) департамента» заменить словами «руководителя (заместителя руководителя – начальника общего отдела) службы»;
  - в абзацах шестом и десятом слово «департамента» заменить словом «службы»;
- в подпункте 25.4 слово «департамент» заменить словом «службу»;
- в подпункте 25.6 слово «департамента» заменить словом «службы», слово «директору» – словом «руководителю»;
- дополнить подпунктом 25.7 следующего содержания:  
«25.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в службу с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

Профилактический визит проводится в порядке, определенном статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.».

5. В разделе V:

5.1. В пункте 26, абзацах первом и третьем пункта 28, абзацах втором и пятом пункта 29 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 30:

- в абзаце первом слова «директора (заместителя директора) департамента» заменить словами «руководителя (заместителя руководителя – начальника общего отдела) службы»;
- в абзаце шестом слово «департамента» заменить словом «службы».

5.3. В абзацах первом и втором пункта 31 слово «департаментом» заменить словом «службой».

6. В разделе VI:

6.1. В подпункте 32.5, абзаце втором подпункта 32.6 пункта 32 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.2. В абзаце втором пункта 33, подпунктах 33.1, 33.3 – 33.5 пункта 33 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.3. В пункте 34:

- в абзаце втором, абзаце втором подпункта 34.3 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором подпункта 34.1 слово «департамента» заменить словом «службы», слово «им» – словом «ей».

7. В пункте 38 раздела VII слово «департамента» заменить словом «службы».

8. В абзаце втором пункта 40 раздела VIII слово «департамента» заменить словом «службы».

9. В разделе IX:

9.1. Пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Жалоба на действия (бездействие) должностных лиц службы рассматривается руководителем (заместителем руководителя – начальником общего отдела) службы. Жалоба на действия (бездействие) заместителя руководителя – начальника общего отдела службы рассматривается руководителем службы.

Жалоба на действия (бездействие) руководителя службы рассматривается заместителем Председателя Правительства области, координирующим и контролирующим деятельность службы.»

9.2. В пункте 42 слово «департамент» заменить словом «службу».

9.3. В абзаце втором пункта 43 слово «департаменте» заменить словом «службе», слова «директору департамента» – словами «руководителю службы», слова «директором (заместителем директора) департамента» – словами «руководителем (заместителем руководителя – начальником общего отдела) службы».

10. В разделе X:

10.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».

10.2. В пункте 45 слово «департамента» заменить словом «службы».

10.3. В пункте 47 слово «департамента» заменить словом «службы», слово «уполномоченного» – словом «уполномоченной».

11. В пункте 4 примечаний к таблице пункта 2 критериев отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными к категориям риска причинения вреда (ущерба), периодичности проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов регионального государственного контроля (надзора)

в области обращения с животными, отнесенных к определенным категориям риска причинения вреда (ущерба) (приложение 1 к Положению), слова «департамент ветеринарии» заменить словами «государственная ветеринарная служба».

12. В ключевых и индикативных показателях регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными и их целевые значения (приложение 3 к Положению):

- в графе 2 слово «департамента» заменить словом «службы»;

- в графе 8 слова «департаментом ветеринарии» заменить словами «государственной ветеринарной службой», слово «департамента» – словом «службы».

13. В наименовании итоговой оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности департамента ветеринарии Ярославской области, уполномоченного на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными (приложение 4 к Положению), слова «департамента ветеринарии» заменить словами «государственной ветеринарной службы», слово «уполномоченного» – словом «уполномоченной».